
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 378 del 10/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Aggiudicazione RdO tramite ME.PA. per il Leasing triennale con riserva di 
riscatto di un sistema di videosorveglianza urbana finalizzato all’attività di prevenzione e 
accertamenti in materia ambientale e il contrasto di reati come il fenomeno dell’abbandono 
dei rifiuti
CIG:79441220DD

Il Redattore: Lettica Yuri 

PREMESSO CHE:
 con deliberazione di C.C. n. 38 dello 04/04/2019, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP), ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
 con deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21/05/2019, è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2019-2021;
 l'Ufficio Gestione Sistemi Informatici, allo scopo di ampliare l'attuale rete di teleca-

mere di videosorveglianza, installando altre telecamere in siti che hanno riportato una 
particolare permeabilità a reati in materia ambientale, aiutando l’attività di prevenzio-
ne e accertamenti  in materia ambientale e il  contrasto di  reati  come il  fenomeno 
dell’abbandono dei rifiuti, ha provveduto alla formulazione della Richiesta di Offerta 
(RDO)  n.2330817,  con  criterio  di  aggiudicazione  al  prezzo  più  basso,  ai  sensi 
dell’art. 95, comma 4 lettera c) del D.Lgs 56/2016 e ss.mm.ii., e l'invito delle cinque 
ditte: 

RAGIONE SOCIALE P. IVA
1) CAT SRL 01406720886
2) MANDARIN 04579020878
3) NOVA QUADRI S.A.S. DI OCCHIPINTI VINCENZA &C. 01050370889
4) PERSEC S.R.L. 05344570873
5) RICCA IT S.R.L. 01621030889

• con atto dirigenziale n.1275 del 20/06/2019 è stata prenotata la spesa presunta di 
€91.256,00  per l’affidamento della “Fornitura, tramite leasing triennale con riserva di 
riscatto, di un sistema di videosorveglianza urbana finalizzato all’attività di preven-

Pagina 1/3



zione e accertamenti in materia ambientale e il contrasto di reati come il fenomeno 
dell’abbandono dei rifiuti”;

CONSTATATO che entro il termine assegnato, ovvero le ore 13:00 dello 05/07/2019, delle 
ditte invitate hanno presentato offerta le due  ditte:  

1. CAT SRL - p.iva 01406720886, che ha offerto quanto richiesto al costo di €70280,00 
oltre IVA 22%, così come  risultante dal rispettivo documento di offerta economica, 
allegato al presente atto;

2. NOVA QUADRI S.A.S. DI OCCHIPINTI VINCENZA &C. - p.iva 01050370889, 
che ha offerto  quanto richiesto al  costo di  €68950,00 oltre  IVA 22%, così  come 
risultante dal rispettivo documento di offerta economica, allegato al presente atto;

VERIFICATA la  corrispondenza  alle  caratteristiche  tecniche  richieste  e  la  correttezza 
formale delle offerte,  le ditte offerenti risultano ammesse alla gara;
RITENUTO pertanto, di poter procedere ad aggiudicare alla ditta NOVA QUADRI S.A.S. 
DI  OCCHIPINTI  VINCENZA &C.  -  p.iva  01050370889,   l'incarico  della “Fornitura, 
tramite leasing triennale con riserva di riscatto, di un sistema di videosorveglianza urbana 
finalizzato all’attività di prevenzione e accertamenti in materia ambientale e il contrasto di 
reati come il  fenomeno dell’abbandono dei rifiuti” di cui al “al lotto 1 della citata RdO 
n.2330817, al costo complessivo di  €84.119,00,  e alla stipula del relativo contratto, così 
come previsto dalla procedura telematica;
VISTO l’art. 24 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, che svincola le PP.AA., fra le quali 
anche  gli  EE.LL.,  a  prescindere  dal  valore  del  contratto,  dall’obbligo  di  ricorrere  a 
procedure  di  selezione  pubbliche,  qualora  facciano  ricorso  al  mercato  elettronico 
nell’ambito delle convenzioni CONSIP;
VISTO l’art.  8  del  Regolamento  Comunale  per  i  lavori  in  economia  approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del' 8 novembre 2007;
CONSIDERATO che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le 
attribuzioni  dei  dirigenti,  ai  sensi  dell'art.  53 del  vigente  regolamento di  organizzazione 
degli uffici e servizi;
RILEVATO   che la spesa in oggetto si riferisce a un contratto di leasing triennale che, 
pertanto,  implicherà  impegni  di  spesa  negli  anni  2019,  2020,  2021,  e  visto  all’uopo  il 
comma 6 dell’art. 183 del del D.Lgs 267/2000;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G., sopra richiamati;
VISTO l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
DATO ATTO  che attraverso il  SIMOG, per la  procedura  in parola,  è  stato acquisito  il 
codice di identificazione gara CIG 79441220DD:
DATO ATTO  che  la  presente  determinazione  sarà  trasmessa  all’ufficio  internet  per  la 
pubblicazione  sul  sito  “Amministrazione  trasparente”  sottosezione  “Bandi  di  gara  e 
contratti” ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013;
VISTO l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. 
n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

Pagina 2/3



1. paggiudicare alla ditta NOVA QUADRI S.A.S. DI OCCHIPINTI VINCENZA &C. - 
p.iva 01050370889,  l'incarico della “Fornitura, tramite leasing triennale con riserva 
di  riscatto,  di  un  sistema  di  videosorveglianza  urbana  finalizzato  all’attività  di 
prevenzione  e  accertamenti  in  materia  ambientale  e  il  contrasto  di  reati  come  il 
fenomeno dell’abbandono dei rifiuti” di cui al lotto 1 della citata RdO n.2330817, al 
costo  complessivo  di  €84.119,00,  e  alla  stipula  del  relativo  contratto,  così  come 
previsto dalla procedura telematica;

2. autorizzare il dott. Yuri Lettica, punto ordinante dell’Ente, all’affidamento dei servizi 
facenti parte dell'RdO n. 2330817 e alla stipula del relativo contratto;

3. dare  atto  che  le  necessarie  somme  sono  state  già  prenotate  con  precedente  atto 
dirigenziale n.1275 del 20/06/2019;

4. precisare  che  per  tale  fornitura  e  stato  richiesto  all’Autorità  per  la  vigilanza  sui 
contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture il Codice identificativo di Gara (CIG) 
79441220DD, cosi come previsto dalla normativa vigente in materia;

5. trattandosi  di  fornitura  di  servizi  da  fornire  in  annualità  successive alla  presente, 
impegnare la somma di:

Anno bilancio n. capitolo Codice bilancio importo scadenza

2019 1430.3 03.01-1.03.02.99.999 € 1.256,00 31.12.2019

2019 1930.2 03.01-1.03.02.99.999 € 7.621,00 31.12.2019

2019 2565.2 03.01-2.02.01.01.999 € 20.000,00 31.12.2019

2020 1930.2 03.01-1.03.02.99.999 € 7.621,00 31.12.2020

2020 2565.2 03.01-2.02.01.01.999 € 20.000,00 31.12.2020

2021 1930.2 03.01-1.03.02.99.999 € 7.621,00 31.12.2021

2021 2565.2 03.01-2.02.01.01.999 € 20.000,00 31.12.2021

6. dare atto che il sottoscritto ha verificato la compatibilità del programma dei pagamenti con i  
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co.6 e co.8 del D.lgs n. 267/2000;

7. autorizzare il dott. Yuri Lettica, punto ordinante dell’Ente, a curare la gestione della 
citata RdO;

8. nominare  responsabile  del  procedimento  il  dott.  Yuri  Lettica,  responsabile  del 
servizio   Sistemi Informatici del Settore 2°;

9. disporre la pubblicazione dell’atto  nella sez. Amministrazione trasparente del sito on 
line comunale ai sensi della normativa vigente;

 

Ragusa,  10/07/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

